
 

 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 4 – MAIO DE 2020 

 
 

 
 
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Ariosto Antunes Culau 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



 

 

2 

Sumário 
PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS .................................................................................................................................... 9 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 10 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 12 



 

 

3 

 
 
PORTARIA Nº 155 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de maio de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - EXONERAR o servidor DANIEL KRAMER SCHWIDERKE, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Matrícula Siape nº 
2410340, de Substituto do Cargo Comissionado de Coordenador-Geral de Infraestrutura, Serviços e Produção, código CD-4, do 
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 156 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de maio de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - NOMEAR o servidor DANIEL KRAMER SCHWIDERKE, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Matrícula Siape nº 
2410340, como Substituto do Cargo Comissionado de Diretor de Infraestrutura e Produção, código CD-4, do Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 157 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 06 de maio de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Herbert Rodrigo Neves (coordenador do curso), Siape nº 2277493; Anelise Destefani, Siape nº 
1518992; Élder Mantovani Lopes, Siape nº 2102492; Julio Lopes da Silva Junior, Siape nº 1262606; Márcio Oliveira de Souza, Siape 
nº 313688; Renata da Silva Heying, Siape nº 1164891; Suellen Cadorin Fernandes, Siape nº 2277482; Vânia Meneghini da Rocha 
(representante do Núcleo Pedagógico), Siape nº 1756149, para sob a presidência do primeiro, constituir o Núcleo Docente Básico 
(NDB) do Curso Técnico em Química do IFC - Campus Araquari. 

PORTARIAS 



 

 

4 

 
Art. 2º - Validar as ações deste colegiado realizadas a partir de 13 de abril de 2020. 
 
Art. 3º - Revogar a Portaria nº 198/GAB/DG/CARA/IFC/2016, de 03 de março de 2016; a Portaria n° 55/GAB/DG/CARA/IFC/2017 de 
06 de Março de 2017; a Portaria n°351 GAB/DG/CARA/IFC/2017 de 27 de Novembro de 2017; e a Portaria 
n°62/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 07 de março de 2019. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 158 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 06 de maio de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Herbert Rodrigo Neves (coordenador do curso), Siape nº 2277493; Vânia Meneghini da Rocha 
(representante do Núcleo Pedagógico), Siape nº 1756149; Adalberto Manoel da Silva, Siape nº 2251177; André Luis Fachini de 
Souza, Siape nº 1815404; Anelise Destefani, Siape nº 1518992; Edina Pereira Crunfli, Siape nº 1279997; Élder Mantovani Lopes, 
Siape nº 2102492; Greice Ane Barbieri, Siape nº 1091826; Julio Lopes da Silva Junior, Siape nº 1262606; Leandro Alves Pereira, 
Siape nº 1142783; Luci Schmoeller, Siape nº 1640441; Renata da Silva Heying, Siape nº 1164891; Suellen Cadorin Fernandes, Siape 
nº 2277482, e as discentes Yasmin Gonçalves Gadotti e Bianca Ribeiro Rodrigues, para, sob a presidência do primeiro, constituir o 
Colegiado do Curso Técnico em Química do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Validar as ações deste colegiado realizadas a partir de 13 de abril de 2020. 
 
Art. 3º - Revogar a Portaria n°61/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 07 de março de 2019. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 159 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 11 de maio de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores e estudantes listados a seguir para, sob a presidência da primeira, constituir o Comitê de Extensão 
do IFC - Campus Araquari. 
Joice Seleme Mota, Siape nº 1627189 Coordenação de Extensão - Presidente 

Manuir Schons, Siape nº 1786724 Coordenação de Extensão Substituto 

Adamo Dal Berto, Siape nº 1802113 Representante Docente - Titular 

Joelmir José Lopes, Siape nº 2277440 Representante Docente - Suplente 

Artur de Lima Preto, Siape nº 1741699 Representante Docente - Titular 



 

 

5 

Gisele Gutstein Guttschow, Siape nº 1019906 Representante Docente - Suplente 

Juahil Martins de Oliveira Junior, Siape nº 1849719 Representante Docente - Titular 

Rodrigo Martins Monzani, Siape nº 2521174 Representante Docente - Suplente 

Katia Hardt Siewert, Siape nº 2755788 Representante Docente - Titular 

Fernanda Witt Cidade, Siape nº 2277500 Representante Docente - Suplente 

Grasiela Voss, Siape nº 1812764 Representante Docente - Titular 

Fernando Prates Bisso, Siape nº 1815440 Representante Docente - Suplente 

Otavio Patrício Netto, Siape nº 2779323 Representante Técnico Administrativo - Titular 

Nilton dos Santos Neto, Siape nº 2248016 Representante Técnico Administrativo - Suplente 

Simone Elisa Mai, Siape nº 3006953 Representante Técnico Administrativo - Titular 

Lauro Machado de Quadros, Siape nº 2010797 Representante Técnico Administrativo - Suplente 

Marcione Rodrigues Nunes, Siape nº 1296213 Representante Técnico Administrativo - Titular 

Tatiane Mai, Siape nº 1953107 Representante Técnico Administrativo - Suplente 

Gabriel da Silva Pacheco, Siape nº 1890746 Representante Técnico Administrativo - Titular 

Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda, Siape nº 2425051 Representante Técnico Administrativo - Suplente 

Jairo Tschurtschenthaler Costa, Siape nº 1234554 Representante Técnico Administrativo - Titular 

Lidiane Sievert, Siape nº 2010793 Representante Técnico Administrativo - Suplente 

Jéssica Paulina Vieira, Matrícula nº 2019014078 Representante Discente - Titular 

Gustavo Santana, Matrícula nº 2019014318 Representante Discente - Suplente 

Vinicius Wilian Afelis Nardes, Matrícula nº 2018322376 Representante Discente - Titular 

Myllena Dias de Oliveira, Matrícula nº 2018307941 Representante Discente - Suplente 

Thaiana Manuela do Nascimento Adriano, Matrícula nº 2018016238 Representante Discente - Titular 

Gabriel Tobias Deschamps, Matrícula nº 2018016292 Representante Discente - Suplente 

 
Art. 2º - Revogar a Portaria n° 228 GAB/DG/CARA/IFC/2017 de 17 de Agosto de 2017, e suas alterações. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 160 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 12 de maio de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora TATIANE MAI, ocupante do cargo de Administradora, lotado no Campus 
Araquari, Matrícula SIAPE nº 1953107, no período de 05/05/2020 a 08/05/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 18/05/2020 a 21/05/2020. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 161 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000887/2020-52 
Araquari-SC, 15 de maio de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 



 

 

6 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora LÚCIA LORETO LACERDA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Siape nº 2101108, na Coordenação-Geral de Ensino Superior (11010239-ARAQUARI - COORD GERAL DE ENSINO SUPERIOR) do IFC - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 162 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 19 de maio de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR a servidora JUDITH MARA DE SOUZA ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 2389146, da Função Gratificada Coordenadora do Serviço Integrado de Suporte e 
Acompanhamento Educacional, código FG-1, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 163 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 19 de maio de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora VÂNIA MENEGHINI DA ROCHA, ocupante do cargo de Pedagoga, Matrícula Siape nº 1756149, para a 
Função Gratificada Coordenadora do Serviço Integrado de Suporte e Acompanhamento Educacional, código FG-1, do Instituto 
Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 164 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 19 de maio de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 



 

 

7 

DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Simone Padilha, Siape nº 1827000; Cassio De Souza Giabardo, Siape nº 1834638; e Marcione 
Rodrigues Nunes, Siape nº 1296213, para sob a presidência da primeira, constituir Comissão de Inventário do Acervo da Biblioteca 
do IFC - Campus Araquari no ano de 2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 165 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 19 de maio de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Guilherme Migliorini, Siape nº 2173821; Maika Janine Lazzaris, Siape nº 1755778; e Maria de 
Lourdes Mira, Siape nº 1160252, para sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de Desfazimento de Materiais 
Bibliográficos Inservíveis do Setor Biblioteca do Campus Araquari do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 166 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 19 de maio de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Juliana de Oliveira Tedesco, Siape nº 1879746, como Pregoeira e os servidores Valdecir Dolinski, 
Siape nº 1786321, e Eleutério Jubanski, Siape nº 1456541, para operação de pregões eletrônicos no âmbito do IFC - Campus 
Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 167 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 



 

 

8 

Araquari-SC, 19 de maio de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 98 / 2020 - GAB/ARAQ, de 05 de março de 2020, que designa o Colegiado do Curso de 
Bacharelado em Sistemas de Informação do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Presidente - Paulo Cesar Fernandes de Oliveira, Siape nº 2154693; Eduardo da Silva, Siape nº 1800407; Fernando José Braz, Siape 
nº 1901309; Joelmir José Lopes, Siape nº 2277440; Marcio Marcelo Piffer, Siape nº 1582583; Marco André Lopes Mendes, Siape nº 
1740011; Rafael Bosse Brinhosa, Siape nº 2345181; Raquel Nitsche dos Santos, Siape nº 2344819; Ricardo Reghelin, Siape nº 
1303413; Sérgio Gomes Delitsch, Siape nº 1159375; e Marina Rocha de Castro Leal, Siape nº 1764825. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 168 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 28 de maio de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora RENATA DA SILVA HEYING, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1164891, como Substituta da Função Comissionada de Coordenador do Curso Técnico em 
Química, código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
PORTARIA Nº 169 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000965/2020-19 
Araquari-SC, 29 de maio de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora RAFAELA DOS SANTOS MORAES FRANCISCO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Siape nº 1121930, na Coordenação-Geral de Ensino Técnico (ARAQUARI - COORD GERAL DE ENSINO 
TÉCNICO (11.01.02.08)) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR  



 

 

9 

 
 

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVINA MHM-7659 187429 187476 47 

LIVINA MHM-7679 179134 180105 971 

S 10 MEN-3799 112646 112646 00 

VERSA MLY-2158 60383 60383 00 

PARATI MHP-3782 200905 200905 00 

PARATI TITAN MGQ-9407 112142 112 142 00 

Gol MGQ-9417 210243 210250 07 

Logan MJO- 3823 101334 101334 00 

FIAT STRADA MBZ-4184 250970 251059 89 

TOTAL 1112 

  

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS 



 

 

10 

 
 

EDITAL Nº 07 / 2020 – GAB/ARAQ – Seleção interna de Projetos de Ensino na modalidade de fluxo contínuo destinado a formar 
uma lista de projetos aprovados para execução durante o ano letivo de 2020, sem garantia de fomento. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158459 
Nº Processo: 23349.000041/2020.  
 
Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento e renovação de certificado digitais com ou sem token, para atender 
as demandas do Instituto Federal Catarinense — Campus Araquari e demais campi participantes, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital desta licitação e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 22/05/2020 das 09h00 às 
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200, Porto Grande - Araquari/SC ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158459-5-00002-2020. Entrega das Propostas: a partir de 22/05/2020 às 09h00 no 
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: . 
 
JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO 
Coordenadora de Licitações 
 
(SIASGnet - 21/05/2020) 158459-26422-2020NE800070 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158459 
Nº Processo: 23349002081201965. 
 
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 
14048837000115. Contratado : ELOTECH SERVICOS INDUSTRIAIS LTDA-.Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos elevadores do IFC Campus Araquari. Fundamento Legal: 8666/93 . 
Vigência: 01/06/2020 a 31/05/2021. Valor Total: R$16.360,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800059 Fonte: 8100000000 - 
2020NE800060. Data de Assinatura: 13/05/2020. 
 
(SICON - 25/05/2020) 158459-26422-2020NE800027 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 UASG 158459 
Termo Aditivo nº 04/2020. Número do Contrato: 10/2016. Processo: 23349.001714/2015-94.  
 
Concorrência: 01/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: PANIFICADORA E 
CONFEITARIA PIRES LTDA ME - CNPJ: 01.063.027/0001-96. Objeto: Concessão onerosa de uso do espaço físico de 71,3 m², Bloco E, 
destinada à exploração de serviços de cantina e lanchonete. Fundamento: Lei nº 8.666/93. Vigência: 02/05/2020 a 01/05/2021. 
Valor total: R$ 1.413,87. Data de assinatura: 24/04/2020. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158459 
Número do Contrato: 9/2018. 
Nº Processo: 23349000186201807. 
 
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 
19823630000194. Contratado : BRUNO A. B. M. DE BARROS -.Objeto: Prorrogação de prazo contrato de serviços para fornecimento 
de refeições no refeitório do IFC Campus Araquari. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 01/06/2020 a 31/05/2021. Valor Total: 
R$999.600,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800025. Data de Assinatura: 05/05/2020. 
 
(SICON - 21/05/2020) 158459-26422-2020NE800027 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158459 
Número do Contrato: 6/2016. 
Nº Processo: 23349000064201641. 
 
PREGÃO SRP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 

https://editais.araquari.ifc.edu.br/


 

 

11 

00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação de prazo do contrato de Gerenciamento da 
frota de veículos oficial do IFC Campus Araquari. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 06/05/2020 a 05/05/2021. Valor Total: 
R$136.552,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800049 Fonte: 8100000000 - 2019NE800161 Fonte: 8100000000 - 2020NE800002 
Fonte: 8100000000 - 2020NE800003 Fonte: 8100000000 - 2020NE800006. Data de Assinatura: 22/04/2020. 
 
(SICON - 04/05/2020) 158459-26422-2020NE800027 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158459 
Número do Contrato: 5/2017. 
Nº Processo: 23349000310201745. 
 
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 
76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Prorrogação de prazo vigência do contrato de 
serviços de telefonia fixa. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 01/06/2020 a 31/05/2021. Valor Total: R$19.597,00. Fonte: 
8100000000 - 2020NE800064. Data de Assinatura: 20/05/2020. 
 
(SICON - 27/05/2020) 158459-26422-2020NE800027 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158459 
Número do Contrato: 5/2015. 
Nº Processo: 23349000316201470. 
 
PREGÃO SRP Nº 12/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 
03360551000154. Contratado : INTERSEPT TERCEIRIZACAO DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo da prestação de 
serviços trabalhadores rurais polivalentes. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 11/05/2020 a 10/05/2021. Valor Total: 
R$357.370,56. Fonte: 8100000000 - 2020NE800016. Data de Assinatura: 08/05/2020. 
 
(SICON - 08/05/2020) 158459-26422-2020NE800027 
  



 

 

12 

 

 

 
Não há registro de viagens para o período. 

 

RELATÓRIO DE VIAGENS 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 

Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 

http://www.araquari.ifc.edu.br/

